Id culpa Catonis, sed rursus improbitate istorum, qui auspicia, qui Aeliam legem⁷, qui Iuniam et Liciniam, qui Caeciliam et Didiam⁸ neglexerunt, qui omnia remedia rei publicae effuderunt, qui regna quae praedia tetrarchis⁹, qui immanis pecunias paucis dederunt. [2] Video iam quo invidia transeat et ubi sit habitatura. Nihil me existimaris neque usu neque a Theophrasto didicisse, nisi brevi tempore desiderari nostra illa tempora videris. Etenim, si fuit invidiosa senatus potentia, cum ea non ad populum sed ad tris homines immoderatos redacta sit, quid iam censes fore? Proinde isti licet faciant quos volunt consules, tribunos pl., denique etiam Vatini strumam sacerdoti διβάφω¹⁰ vestiant, videbis brevi tempore magnos non modo eos qui nihil titubarunt sed etiam illum ipsum qui peccavit, Catonem. [3] Nam nos quidem, si per istum tuum sodalem Publium licebit, σοφιστεύειν cogitamus; si ille cogit, at tantum dumtaxat nos defendere, et, quod est proprium artis huius, ἐπαγγέλλομαι «ἄνδρ' ἀπαμύνεσθαι ὅτε τις πρότερος χαλεπήη»¹¹. Patria propitia sit. Habet a nobis, etiam si non plus quam debitum est, plus certe quam postulatum est. Male vehi malo alio gubernante quam tam ingrativectoribus bene gubernare. Sed haec coram commo-
dius.

[4] Nunc audi quod quaeris. Antium me ex Formiano recipere cogito a.d. V Non. Mai. Antio volo Non. Mai. proficisci in Tusculanum. Sed cum e Formiano rediero (ibi esse usque ad prid. Kal. Mai. volo) faciam statim te certiozem. Terentia tibi salutem dicit καὶ Κικέρων ὁ μικρὸς ἀσπάζεται Τίτον τὸν Ἀθηναῖον.

7. Cfr. 16 (I, 16), 13.

8. La prima, dell'anno 62, contemplava l'obbligo di depositare nell'*aerarium* copia dei progetti di legge; la seconda, del 98, fissava l'intervallo di tre *nundinae* (24 giorni) fra la promulgazione di un progetto di legge e la votazione sullo stesso. Clodio fu adottato da un plebeo a dispetto di quanto prescrivevano in materia le due leggi.

9. Si allude chiaramente a Deiotaro, il tetrarca della Galazia, insignito del titolo di re.

10. Il progetto dei così detti triumviri di far succedere Vatino a Quinto Metello Celere nel collegio degli àuguri non arrivò in porto; cfr. Cic., *Vat.* 19.

11. Cfr. *Hom.*, *Il.* XXIV, 369.

dall'errore di Catone, ma anche dalla disonestà di quei ribaldi che hanno messo in non cale gli auspici, la legge *Aelia*⁷, la legge *Iunia Licinia*, la legge *Caecilia Didia*⁸, che hanno fatto spreco di tutti gli strumenti correttivi della vita pubblica, che hanno assegnato regni, come se fossero possessi privati, a dei tetrarchi⁹, che hanno fatto dono a pochi accolti di smisurate somme di denaro. [2] Ora, ho ben chiaro in quale direzione spirava l'odiosità popolare e dove prenderà stanza. Puoi certo pensare che io non abbia imparato nulla né dall'esperienza della vita né da Teofrasto, se di qui a poco tempo non ti è dato di vedere che la gente rimpiange il benedetto momento in cui ero in auge. In concreto, se allora suscitò reazioni ostili lo strapotere del Senato, ora che questo potere è passato non nelle mani del popolo, bensì di tre uomini privi di qualsiasi freno, cosa pensi che avverrà? Questi ribaldi possono permettersi il lusso di nominare consoli, tribuni della plebe le persone che vanno loro a genio, alla fin fine possono rivestire anche quello scrofoloso di un Vatino dell'abito di porpora degli àuguri¹⁰; eppure vedrai in breve tempo assurgere a posizioni di primato non soltanto coloro che non hanno avuto tentennamenti di sorta, ma anche colui che è caduto nell'errore, appunto Catone.